
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 25 DEL 18/04/2017

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LUCCA INTEC E LA CAMERA DI COMMERCIO DI 
LUCCA PER IL PROGETTO RETIC

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

  Il Presidente ricorda che Il Progetto RETIC (RE)te Transfrontaliera del sistema di incubazione per 
nuove imprese (TIC) presentato da Lucca Intec Srl in collaborazione con  la Camera di Commercio 
di Lucca  è stato  ammesso al finanziamento dal Comitato di Sorveglianza del Programma (in data 
29 agosto 2016) e che  il provvedimento è stato recepito  con decreto n. 9405 del 23/09/2016 della 
Regione Toscana, in qualità di Autorità di Gestione del Programma.

 Il Presidente  ricorda inoltre che Il progetto prevede la creazione di una Rete transfrontaliera 
denominata  “RETIC”  tra  soggetti  specializzati  nei  servizi  di  pre-incubazione  e  incubazione 
(compresi i servizi di post-incubazione) di nuove imprese nel settore TIC applicato alle filiere di 
nautica,  turismo ed energia e che oltre a Lucca Intec in qualità di capofila,  parteciperanno   i  
seguenti soggetti:
 
- Promo PA Fondazione  (LU);
- La Camera di Commercio  Riviere di Liguria;
- L'Azienda speciale per lo sviluppo, l'Ecosostenibilità e la Formazione Imprenditoriale ASSEFI (PI)
- Navigo Sardegna Net – Olbia (OT);
- Sardegna Ricerche – Cagliari   (CA);
- Chambre de Commerce et d'Industrie Nice Cote d'Azur  (PACA).

Il Presidente invita il Segretario ad illustrare nel dettaglio l’oggetto del presente atto. 
Il Segretario informa i membri di Giunta che in fase di avvio del progetto,  sono state sottoscritte la 
Convenzione tra l’Autorità di Gestione del Programma Italia Francia Marittimo e Lucca Innovazione 
e Tecnologia srl in qualità di ente capofila, che stabilisce il finanziamento  del  progetto per un 
importo totale pari a Euro 1.053.406,19, di cui le risorse assegnate a Lucca In-Tec ammontano a 
complessivi € 256.917,09;

La sezione D, comma 2.1.3 del Manuale per la rendicontazione  del Programma Interreg – 
Italia Francia Marittimo prevede la possibilità da parte di autorità  pubbliche diverse dal beneficiario 
di sviluppare attività di interesse comune nell’ambito del progetto, regolate da un apposito accordo 
scritto (convenzione), rendendo pertanto rendicontabili i costi relativi alle  prestazioni professionali 
rese dalle medesime (Sezione D, comma 3.2.4.4.); 

In questa fase di  avvio delle fasi  tecnico/operative di  RETIC si ritiene utile,  ai fini  della 
realizzazione del progetto, di fornire, attraverso il personale camerale, un'adeguata assistenza e 
supporto per quanto riguarda le attività  tecniche previste, nello specifico, dalle Componenti del 



progetto denominate : T1 (insieme di interventi volti alla  strutturazione della Rete transfrontaliera 
di incubatori); T2 (Attività finalizzate alla creazione di un’offerta di servizi) e T3 (Attività di Scouting 
e metodi  di  sviluppo di  idee innovative);  “Comunicazione"  (sviluppo di  attività  di  diffusione del 
progetto).

Per  realizzare  il  supporto  sopra  descritto,  conclude  il  Segretario,  occorre  stipulare  una 
Convenzione fra Lucca Intec Srl  e  la Camera di Commercio di Lucca  sulla base di quanto sopra 
esposto in considerazione dell'avvenuto avvio del progetto e considerato  tuttavia  che le attività di 
progetto  realizzate prima della firma del presente atto saranno ritenute  valide  e i relativi costi 
eligibili  ai fini  della richiesta di rimborso dalla sua data di inizio, e cioè dal  15/12/2016,

Il  Presidente ringrazia il  Segretario Generale per l’esposizione ed invita i  membri  di Giunta ad 
esprimersi  sulla  convenzione  e  sull’opportunità  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile visto che le attività del progetto sono già iniziate

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario;
- condividendo la proposta del Segretario di stipulare una convenzione con Lucca Intec 
per regolare i rapporti all’interno del progetto Retic
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di approvare la convenzione, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante, 
tra Lucca Intec srl  e la Camera di  Commercio di  Lucca finalizzata a regolamentare le 
reciproche attività all’interno del progetto Retic.

2.-  di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  provvedere  alla  stipula  della  stessa 
apportandovi le modifiche non sostanziali che eventualmente si rendessero necessarie.

3.- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: CONVENZIONE TRA LUCCA INTEC E LA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA PER IL PROGETTO RETIC

